

Demonstração dos resultados individuais para o exercício findo em 31 de Março de 2019

(Montantes expressos em Euros)

	Março 2019	Março 2018
Juros e proveitos similares	7.929.027	6.236.909
Juros e encargos similares	(2.048.998)	(1.523.818)
Margem Financeira	<u>5.880.029</u>	<u>4.713.091</u>
Rendimentos de instrumentos de capital	-	46.069
Resultados de serviços e comissões	1.712.640	1.600.093
Ganhos / (perdas) em operações financeiras ao justo valor através de resultados	1.580.421	(1.056.508)
Ganhos / (perdas) cambiais	404.556	(3.981)
Resultados em activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	474.505	-
Resultados em activos financeiros disponíveis para venda	-	809.610
Resultados de alienações de outros activos	152.481	923.499
Outros proveitos / (custos) de exploração	<u>71.274</u>	<u>398.433</u>
Total de Proveitos Operacionais	4.395.877	2.717.215
Custos com o pessoal	(2.656.286)	(2.326.134)
Outros gastos administrativos	(1.772.060)	(1.736.397)
Depreciações e amortizações	<u>(251.629)</u>	<u>(224.943)</u>
Total de Custos Operacionais	(4.679.975)	(4.287.474)
Resultado operacional antes de provisões e imparidades	5.595.931	3.142.832
Imparidade de activos financeiros ao custo amortizado	12.863	(876.357)
Imparidade de activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	(10.352)	(62.508)
Imparidade de outros activos	(189.876)	(162.057)
Outras provisões	<u>(9.474)</u>	<u>-</u>
Resultado antes de impostos	5.399.092	2.041.910
Impostos		
Correntes	(675.022)	(253.665)
Diferidos	<u>(205.111)</u>	<u>(444.705)</u>
Resultado Líquido do exercício	4.518.959	1.343.540